
Prop. n. 7166/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1479 DEL 31/12/2021 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: LEGGE REGIONALE 22.11.2021 N.  17,  ART.  7,  COMMA 1 - 
TRASFERIMENTO  FONDAZIONE  ORISTANO  PER  MUSEO 
ANTIQUARIUM ARBORENSE. IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

Vista la  nota  della  Regione  Autonoma della  Sardegna,  Assessorato  della  Pubblica 
Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, con la quale si trasmetteva 
comunicazione di concessione di un contributo in favore di soggetti pubblici e privati 
che abbiano conseguito per i loro musei il riconoscimento di cui all'art. 19 della L.R. n.  
14/2006.

Vista la  L.R.  del  22  novembre  2021,  n.  17,  art.  7,  comma  1,  che  autorizza 
l'attribuzione, ai soggetti pubblici e privati che abbiano conseguito per i loro musei il 
riconoscimento, un contributo "una tantum" di ripartenza, destinato a compensare i 
mancati introiti da bigliettazione e attività accessorie.

Vista la deliberazione G.R.  n.  46/11 del  25.11.2021 "Definizione dei  criteri  e  delle 
modalità di attribuzione" e la relativa determinazione prot. n. 26410 del 29.11.2021, 
con la quale veniva assegnato al Comune di Oristano un contributo complessivo di € 
160.801,08, di cui € 118.611,36 quale rimborso delle spese per il personale sostenute 
e  previste  per  l'annualità  2021  ed  €  42.189,72  quale  contributo  "una  tantum"  di 
ripartenza,  destinato  a  compensare  i  mancati  introiti  da  bigliettazione  e  attività 
accessorie.

Vista la nota prot. n. 151/21 del 30/12/2021, con la quale la Fondazione Oristano ha 
trasmesso una proposta per l'utilizzo del budget di €. 25.000,00 per eseguire dei lavori 
di manutenzione straordinaria del complesso dell'Hospitalis Sancti Antoni.

Considerato, pertanto, necessario impegnare la somma complessiva di € 36.675,73 
per spese di investimento e infrastrutturazione per il Museo Antiquarium Arborense, 
imputando la spesa sul cap. 3371 "Oneri di gestione Antiquarium Arborense a mezzo 
contributo RAS" del bilancio di previsione 2021.

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 48/1992, modificato 
ed adeguato con delibere di C.C. n. 41/1996 e n. 150/1996.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visti:
• l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs  n.  267  del  18.  Agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
• il D.M. del 13/01/2021 con il quale il Ministero dell’Interno dispone il differimento 

del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte 
delle province,comuni e città metropolitane dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 
2021;

• l’art. 163,comma 3, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

• l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come modificato  dall’art.  74  DEL 
Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo. n. 126/2014;

• l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.
• lo Statuto Comunale.

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 30.07.2021 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione triennio 2021-2023 e il Bilancio di previsione 2021/2023 con 
relativi allegati.

Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale si assegna alla Dr.ssa 
Maria  Rimedia  Chergia  la  direzione  del  Settore  Programmazione  e  Gestione  delle 
Risorse.

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico.”

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con delibera della G.C. n. 6 del 21/01/2021.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 37 del 15/03/2021.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ravvisata la rispondenza del presente atto alle disposizioni normative, alle finalità e 
riferimenti  ai  principi  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi 
positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo ai 
sensi dell’Art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.-

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di 
interesse.

DETERMINA

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente atto.

Di impegnare la somma complessiva di € 36.675,73 nel seguente modo:
• €.  25.000,00  in  favore della  Fondazione Oristano da utilizzare per  spese di 

investimento e infrastrutturazione per il Museo Antiquarium Arborense.
• €.11.675,73 per interventi diversi per la struttura museale a disposizione per 

spese impreviste.   

Di imputare la spesa di € 36.675,73 sul cap. 3371 "Oneri di gestione Antiquarium 
Arborense a mezzo contributo RAS" del bilancio di previsione 2021.

Di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

5 2 1 103 2021 3371 36675,7
3

1030299 1030299
999

Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 €. 36675,73 2022 €. 36675,73

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore

FAIS ROBERTA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

